

**CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA FUNDAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE  
EDUCAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI  
EDITAL Nº 1/2023**

**RESPOSTAS AOS RECURSOS**

**TÓPICOS:**

- |   |   |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> Conhecimento Específico   | <input type="checkbox"/> Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Niterói |
| <input type="checkbox"/> Língua Portuguesa                    | <input type="checkbox"/> Fundamentos da Educação                                  |
| <input type="checkbox"/> Lei Orgânica do Município de Niterói | <input type="checkbox"/> Literatura Brasileira                                    |

**Cargo: Professor II – Língua Inglesa**

Nº da Questão	Opção de resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
01	(A) there are inconsistencies in the laws for foreign languages teaching.	O erro de digitação no enunciado não interfere na escolha da resposta correta. Quanto à alternativa correta - letra A - o texto aborda as inconsistências nos documentos oficiais como fator que contribui para o baixo número de falantes do idioma. Como exemplo, pode ser citado o trecho "The Parameters fail to point out the the necessary conditions for this teaching and learning process to occur."	Indeferido	Gabarito mantido
02	(E) use the inadequate teaching/learning conditions to justify the focus on reading.	O texto explica que os documentos oficiais se utilizam das condições inadequadas para o ensino-aprendizagem para justificar o foco em determinada(s) competência(s). Isso está claro em "[...] due to the difficulties faced by the teacher in basic education (Brazil, 1998): large classrooms, lack of appropriate resources including class and preparation time for the teacher and opportunities for the students to be exposed to the language outside the classroom [...]"	Indeferido	Gabarito mantido
06	(D) as a result.	A questão deve ser anulada, por apresentar duas alternativas corretas: A e D.	Deferido	Anulada

10	(D) Both of us like studying English.	O recurso não apresentou a devida fundamentação.	Indeferido	Gabarito mantido
11	(C) the inadequacy of a certain method for a certain context and the disconnection between the methods and what really happens in class.	O erro de digitação no enunciado não interfere na escolha da resposta correta.	Indeferido	Gabarito mantido
13	(B) the abstract character of language teaching methods.	De acordo com o texto, professores consideram os procedimentos de sala de aula mais relevantes que a metodologia, em virtude do caráter abstrato dessa última. Isso se evidencia em “Since a method is more abstract than a teaching activity, it is not surprising that teachers think in terms of activities rather than methodological choices when they plan their lessons.”	Indeferido	Gabarito mantido
14	(A) As.	De acordo com Murphy (2004), expressões “although”, “in spite of”, “even if” e “regardless of” apresentam a mesma noção de contraste. O conectivo “as” expressa razão ou motivo, sendo portanto a exceção, conforme o enunciado da questão.	Indeferido	Gabarito mantido
17	(E) that the verb functions as the subject of the sentence.	Afirmar que o verbo exerce função de sujeito ou de parte do sujeito é indiferente quando observadas as demais alternativas da questão.	Indeferido	Gabarito mantido
18	(D) a comparison.	De acordo com o texto, decisões tomadas pelos professores são <b>mais</b> afetadas pelas demandas de sala de aula <b>que</b> pelas considerações metodológicas. Trata-se, portanto, de uma comparação entre aspectos que podem afetar tais decisões.	Indeferido	Gabarito mantido